Trata-se de proposta de inexigibilidade de licitação, com fulcro no artigo 25, inciso
I, da Lei n. 8.666/93, visando à subscrição do software OTRS SILVER SOLS ITSM, com suporte
da solução por 36(trinta e seis) meses, tendo como investimento o valor total estabelecido em R$$
81.725,00 (oitenta e um mil, setecentos e vinte e cinco reais).

A Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral constatou a regularidade do

procedimento e se posicionou pelo cabimento da aplicação do instituto alusivo à inexigibilidade de
licitação, possibilitando a contratação direta, nos termos do Parecer n.º 410/2023 (doc.

[...]

DO BRASIL SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.588.948/000-05, via inexigibilidade
de licitação, dada a inviabilidade de competição, objetivando à Subscrição do software OTRS
SILVER SOLS ITSM, com suporte da solução por 36 (trinta e seis) meses, consultoria e
treinamento, tendo como investimento o valor de R$ 81.725,00 (oitenta e um mil, setecentos e
vinte e cinco reais).

Ante o exposto, adoto como razões de decidir o Parecer n. 410, da Assessoria

Jurídica da Diretoria-Geral (doc. n.º 74748), para RATIFICAR a autorização da contratação direta,
via inexigibilidade de licitação, subscrita pela Diretora-Geral deste Tribunal (doc.